Р е л и г и о з н а я   о р г а н и з а ц и я

«Рыбинская Епархия Русской Православной Церкви

(Московский Патриархат)»

ОТДЕЛ РЕЛИГИОЗНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

И КАТЕХИЗАЦИИ

152901, Ярославская обл., г. Рыбинск, ул. Крестовая, 7

rybinskroik@mail.ru

Тел./факс: 8(4855) 25-46-73

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

23 ноября 2019 года в 13.00 часов по адресу: г. Рыбинск, ул. Крестовая, д. 5, в рамках

работы VII Епархиальных (межмуниципальных) Рождественских образовательных чтений в г.

Рыбинске будет проходить заседание круглого стола «Православное краеведение и

просвещение в Ярославской митрополии и Рыбинской епархии». Руководитель круглого

стола - епископ Рыбинский и Даниловский Вениамин.

На круглом столе «Православное краеведение и просвещение в Ярославской

митрополии и Рыбинской епархии» предполагается обсудить следующие темы:

– вопросы православного краеведения в школе и вузе  (возможности развития

православного краеведения как предметной и научной области в высшей и средней

общеобразовательной школе; краеведческой проблематики в учреждениях дополнительного

образования);

– музеи при храмах: воссоздание традиции собрания при храмах церковных реликвий,

их изучения и использования в духовно-просветительской, миссионерской и воспитательной

работе;

–  православное краеведение как основа разработки  новых паломнических маршрутов и

составления экскурсионных программ по святым местам Рыбинской епархии (православный

туроперейтинг);

– подвиг священников и мирян за веру пострадавших в годы гонений: история

новомучеников и исповедников Церкви Русской как одна из важных тем православного

краеведения и новейшей истории России (научно-методический и прикладной аспект

проблемы);

– православное краеведение в помощь учителю ОПК и ОРКСЭ;

– тайные монашеские общины на территории Ярославского края (на примере жизни

тайных монахинь и их духовников);

– формирование традиционных нравственных ценностей и патриотическое воспитание

учащихся через изучение духовной истории родного края как основы благоприятного и

безопасного развития будущего человечества;

–  малоизвестные подвижники и местночтимые святые Рыбинской епархии.

Приглашаем принять участие в работе секции!

О желании принять участие в качестве докладчика по одной из указанных или другим

краеведческим темам просим сообщить в электронной заявке, в которой необходимо указать:

Ф.И.О (для духовенства – сан), место работы и должность, тему доклада или презентации (на

10 минут), контактную информацию (телефон, электронную почту) по эл. адресу:

rybinskroik@mail.ru, annov1@mail.ru

(Новоторцева Анна Михайловна, помощник руководителя круглого стола,

+79038290992).

С уважением,
Руководитель Отдела

религиозного образования и

катехизации
Рыбинской епархии

Протоиерей
Дионисий Растопчин

mailto:rybinskroik@mail.ru
mailto:rybinskroik@mail.ru
mailto:annov1@mail.ru